Bu açıdan söz konusu çalışma bazı
rivayetlerin tespit edilmesinde bizim için faydalı olmakla birlikte elde edilen
bilgilerin değerlendirilmesinde Azzâm’dan daha farklı sonuçlara ulaştığımızı
özellikle belirtmemiz gerekir.

1. Adudüddîn İbnü’l-Müslime’nin Ailesi ve Yetişmesi

Hatîb el-Bağdâdî’nin (ö. 463/1071) Târîh’ine yazdığı zeyille tanınan İbnü’d-
Dübeysî’nin (ö. 637/1239) verdiği bilgiye göre İbnü’l-Müslime ismi Müslime
lakabıyla tanınan Hamîde bint Amr isimli bir kadına dayanmaktadır. 263 (876-
877) yılında müslüman olan ve muhtemelen bundan dolayı Müslime ismini alan
Hamîde bint Amr, Yezîd b. Mansûr isimli bir kâtiple evlenmiş ve bu evlilikten Ebû
Ca‘fer Muhammed b. Yezîd dünyaya gelmiştir. Ebû Ca‘fer Muhammed’in Ümmü
Külsûm isimli kadınla yaptığı evlilikten Kurretü’l-Ayn adıyla tanınan, ancak daha
çok İbnetü’l-Müslime lakabıyla bilinen bir kızları olmuştur.

Ubeyd b. Amr b. Hâlid b. er-Rüfeyl’in evliliklerinden
sonra bu ikisinin soyundan gelen kişiler Benû Müslime veya İbnü’l-Müslime
lakabıyla tanınmışlardır8. İbnü’l-Müslime lakabıyla anılan ilk kişinin Ebü’l-Ferec
Hasan’ın torunun oğlu Ebü’l-Ferec İbnü’l-Müslime Ahmed b. Muhammed b.
Ömer (ö. 415/1024) olduğu söylenmektedir9. Ahmed b. Muhammed b. Ömer ise
Reîsürrüesâ İbnü’l-Müslime’nin dedesidir10.

Adudüddîn İbnü’l-Müslime’nin dedesinin dedesi Reîsürrüesâ İbnü’l-Müslime
Abbâsî halifeliği üzerinde Irak Büveyhîleri’nin (334-447/945-1055) nüfuzunun
sona erip Büyük Selçuklular’ın (431-552/1040-1157) nüfuzunun başladığı bir
dönemde Kâim-Biemrillâh’ın önce katipliğini, 437 (1045) yılından itibaren de
vezirliğini yapmıştır. İbnü’l-Müslime ailesinin Abbâsî idarî tarihindeki muhtemelen
ilk temsilcisi olan ve kâtiplik mesleğindeki maharetinin yanında “itikadı sağlam”
ve “akıl sahibi” gibi müspet ifadelerle anılan Reîsürrüesâ İbnü’l-Müslime’nin
vezirliğe tayin edilmesiyle Abbâsîler’de yaklaşık bir asırdır atıl bir vaziyette
bulunan vezirlik kurumu yeniden işlerlik kazanmaya başlamıştır.

Reisürrüesâ İbnü’l-Müslime’den sonra onun neslinden gelen kişiler Abbâsî
idaresinde çeşitli görevler üstlenmeye devam etmişlerdir. Nitekim Reîsürrüesâ
İbnü’l-Müslime’nin oğlu Ebü’l-Feth Muzaffer, Muktedî-Biemrillâh (467-
487/1075-1094) döneminde Amîdüddevle Muhammed b. Fahrüddevle b.
Cehîr’in (ö. 493/1100) birinci vezirliğinden12 ayrılmasıyla (25 Safer 476/14

8 Ebû Abdullah Cemâlüddîn Muhammed b. Saîd İbnü’d-Dübeysî, Zeylü Târîhi Medîneti’s-selâm (nşr.
Beşşâr Avvâd Ma‘rûf), I-V, Dârü’l-Garbi’l-İslâmî, Beyrut 1427/2006, C I, s. 371.

9 Claude Cahen, “Ibn al-Muslima”, The Encyclopaedia of Islam New Edition, C 3, Brill, Leiden 1986,
s. 891.

10 Ebü’l-Ferec Cemâlüddîn Abdurrahman b. Alî b. Muhammed el-Bağdâdî İbnü’l-Cevzî, el-Mun-
tazam fî târîhi’l-mülûk ve’l-ümem (nşr. Muhammed Abdülkadir Atâ & Mustafa Abdülkadir Atâ),
I-XIX, Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1412/1992, C XV, s. 164-165.

11 Reîsürrüesâ İbnü’l-Müslime’nin vezirliği ve bu süreçteki faaliyetleriyle ilgili geniş bilgi için bk.
Hançabay, Abbâsîler Döneminde Vezirlik, s. 268-283.

12 Amîdüddevle Muhammed b. Cehîr, Muktedî-Biemrillâh ve Müstazhir-Billâh (487-512/1094-
1118) dönemlerinde iki defa vezirliğe tayin edilmiştir. İkinci vezirliği 19 Safer 484 (12 Nisan 1091)
tarihinde sona ermiştir. Amîdüddevle’nin babası Fahrüddevle de Kâim-Biemrillâh döneminde
vezirlik yapmıştır. Benû Cehîr ailesinin Abbâsî idarî tarihindeki etkinliği ile ilgili geniş bilgi için
bk.

Temmuz 1083) bir müddet vezirin uhdesindeki işlerle ilgilenmek üzere vekâleten
görevlendirilmiştir13. Kaynaklarda sadece edipliğine ve faziletli bir kişi olmasına
işaret edilen Ebü’l-Feth Muzaffer’in oğlu Ubeydullah’ın14 (ö. 526/1131-1132) ise
devlet kademesinde görev alıp almadığına dair herhangi bir bilgi bulunmamaktadır.
Ubeydullah b. Muzaffer’in oğlu ve aynı zamanda Adüdüddîn İbnü’l-Müslime’nin
babası İzzüddîn Abdullah b. Hibetullah 535 (1140-1141) yılında Muktefî-
Liemrillâh’ın üstâdârlığına tayin edilmiş ve vefatına kadar bu görevini devam
ettirmiştir (549/1154-1155)15.

Adudüddîn’in oğullarından Kemâlüddîn Ebü’l-Fazl Ubeydullah (ö. 576/1180-
1181) babasının vezir olarak görevlendirilmesiyle onun yerine üstâdârlığa tayin
edilmiştir. Üstâdârlık görevinin dışında edipliğiyle de tanınan Kemâlüddîn’in
ahlâkî açıdan zayıf bir kişiliğe sahip olduğu söylenmektedir16. Adudüddîn’in bir
diğer oğlu Ebû Nasr Alî ise babasının öldürülmesinin ardından tasavvufî bir
hayat tarzını benimsemiş ve bir müddet Dârülhilâfe’de17 inşâ ettirdiği ribâtta18

Their Role in the Abbāsid and Saljuq Administrations”, Al-Masaq: Islam and Medieval Mediterranean,
20 (2008), s. 29-45; Abdülkerim Özaydın, “Benî Cehîr”, İslâm Ansiklopedisi, C 5, Türkiye Diyanet
Vakfı, İstanbul 1992, s. 447-449.

13 İbnü’l-Cevzî, el-Muntazam, C XVI, s. 200.
14 İbnü’l-Cevzî, el-Muntazam, C XVII, s. 273.
15 Selâhuddîn Halîl b. Aybeg es-Safedî, el-Vâfî bi’l-vefeyât (nşr. Ahmed el-Arnaûd & Türkî Mustafa),

I-XIX, Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, Beyrut 1420/2000, C XVII, s. 354.
16 Safedî, el-Vâfî, C XIX, s. 267.
17 Abbâsîler döneminde halife sarayını ve müştemilâtını ifade etmek için kullanılan Dârülhilâfe,

devletin erken döneminde Ebû Ca‘fer el-Mansûr’un (136-158/754-775) Dicle nehrinin batısında
yaptırdığı, etrafı surlarla çevrili dairevî şehrin içinde bulunuyordu. Mehdî-Billâh (158-169/775-
785) halife olunca Dârülhilâfe’yi nehrin doğusunda bulunan Rusâfe’ye taşıdı. Hadî-İlelhâk (169-
170/785-786) da burada ikâmet etti. Ancak Hârûnurreşîd’le (170-193/786-809) birlikte tekrar
Dicle’nin batı yakasına nakledilen Dârülhilâfe, Sâmerrâ’dan sonra Bağdat’ın yeniden devlet mer-
kezi haline gelmesiyle (279/892) nehrin doğu tarafına taşındı. Bu süreçte halife sarayı ve sarayın
etrafında bulunan yerleşim yerlerini içine alacak şekilde anlamı ve sınırları genişleyen Dârülhilâ-
fe, Rusâfe’nin güneyindeki Sûkusselâse’nin aşağı kısmında teşekkül etmeye başladı ve devletin
yıkılışına kadar burada kaldı. Geniş bilgi için bk. Abdulhamit Dündar, 4/10. Yüzyılda Bağdat
(Topografya, Toplumsal Yapı, Gündelik Hayat) (doktora tezi), Şeyh Edebali Üniversitesi, Sosyal Bilimler
Enstitüsü, Bilecik 2019, s. 57, 85, 134-136; Saim Yılmaz-Ömer Sazak, “Doğu Bağdat’ta Dârül-
hilâfe’nin Ortaya Çıkışı ve Burada İnşa Edilen Saraylar (279-334/892-945)”, Sakarya Üniversitesi
İlahiyat Fakültesi Dergisi, 42 (2020), s. 285-313; Ramazan Şeşen, “Dârülhilâfe”, İslam Ansiklopedisi, C
8, Türkiye Diyanet Vakfı, İstanbul 1993, s. 538-539.

18 Sınır boylarında ve stratejik mevkilerde askerî amaçlı müstahkem yapılara verilen addır.

kalmıştır. Daha sonra Selâhaddîn-i Eyyûbî’nin (567-589/1171-1193) yanına giden
Ebû Nasr, Vezir İbn Hübeyre’nin (ö. 560/1165) soyundan gelen bazı kişilerin
düşmanlıklarına rağmen Selâhaddîn-i Eyyûbî tarafından büyük bir teveccühle
karşılanmış ve vefatına kadar Dımaşk’ta yaşamıştır (Cemâziyelâhir 582/Eylül-
Ağustos 1186 [?])19. Kaynaklarda Adudüddîn’in Ebû Mansûr el-Ferec ve Ebü’l-
Hasan Abdullah isminde iki oğlundan daha bahsedilmektedir. Ancak isimlerinin
dışında bu kişiler hakkında her hangi bir bilgi bulunmamaktadır20.

Cemâziyelâhir 514 (1120) tarihinde dünyaya gelen Adudüddîn İbnü’l-Müslime’nin
tam adı Ebü’l-Ferec Adudüddîn Muhammed b. Abdullah b. Hibetullah b. el-
Muzaffer b. el-Müslime’dir21. Ancak daha çok İbnü’l-Müslime ve Adudüddîn
lakaplarıyla tanınmaktadır. İbnü’l-Müslime lakabı mensup olduğu aileye nispetle
verilmiştir. Adudüddîn lakabını ise vezirliğe atandığında almıştır. Küçük yaşlarda
Kur’ân’ı ezberleyip fıkıh ve edebiyatla ilgilenen İbnü’l-Müslime aynı zamanda
hadis rivayetiyle de meşgul olmuştur22. Nitekim Ebü’l-Hasan Ubeydullah b.
Muhammed el-Beyhakî (ö. 523/1129), Ebü’l-Kâsım Hibetullah b. Muhammed
b. Husayn (ö. 525/1131), Ebû Mansûr Muhammed b. Abdülmelik b. Hayrûn
(ö. 539/1144) ve Ebü’l-Kâsım Zâhir b. Tâhir en-Nîsâbûrî (ö. 533/1138) gibi
muhaddislerden hadis rivayet etmiştir. Kendisinden de Ebü’l-Mahâsin Kâdı
Ömer b. Alî el-Kureşî (ö. 575/1179-1180), Ebû Bekr Muhammed b. Ebî Gâlib al-
Bâkıdârî (ö. 604/1207), Ebû Ahmed Dâvud b. Alî (ö. ?), Ebû Ahmed b. Ebî Nasr
bin el-Muzaffer (ö. ?) gibi kişiler rivayette bulunmuşlardır23.

zâviyeye dönüşmüştür. Geniş bilgi için bk. İsmail Yiğit, “Ribât”, İslâm Ansiklopedisi, C 35, Türkiye
Diyanet Vakfı, İstanbul 2008, s. 76-79.

19 Ebü’l-Muzaffer Şemsüddîn Yûsuf b. Kızoğlu Sıbt İbnü’l-Cevzî, Mir’âtü’z-zamân fî tevârîhi’l-a‘yân
(nşr. Muhammed Berakât-vd), I-XXIII, er-Risâletü’l-Âlemiyye, Dımaşk 1434/2013, C XXI, s.
315-316.

20 Ebü’l-Feth Muhammed b. Ubeydillâh Sıbt İbnü’t-Teâvîzî, Dîvân (nşr. David Samuel Margoli-
outh), Matba‘atu’l-Muktataf, Kahire 1903, s. 464. Ayrıca bk. Mackay, “Patronage and Power”, s.
53.

21 İbnü’l-Cevzî, el-Muntazam, C XVIII, s. 246; Sıbt İbnü’l-Cevzî, Mir’âtü’z-zamân, C XXI, s. 253;
Ebû Abdullah Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân ez-Zehebî, Siyeru a‘lâmi’n-nübelâ’ (nşr.
Şuayb el-Arnaût-vd.), I-XXV,: Müessesetü’r-Risâle, Beyrut 1403/1983, C XXI, s. 75.

22 İbnü’l-Cevzî, el-Muntazam, C XVIII, s. 246; Zehebî, Siyeru a‘lâmi’n-nübelâ’, C XXI, s. 75. Ayrıca
bk. Sıbt İbnü’l-Cevzî, Mir’âtü’z-zamân, C XXI, s. 253.

23 Ebû Abdullah Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân ez-Zehebî, el-Muhtasarü’l-muhtâc ileyhi
min Târîhi İbni’d-Dübeysî (nşr.

Ancak izâr bazı durumlarda
elbisenin üstüne giyilen ve bir tür dış elbise anlamında da kullanılmıştır. Bk. Nebi Bozkurt, “Kıya-
fet”, İslâm Ansiklopedisi, C 25, Türkiye Diyanet Vakfı, İstanbul 2002, s. 509. Abbâsîler döneminde
izâr zaman zaman resmî bir göreve atanan kişiye hil‘at olarak da takdim edilmiştir. Nitekim
Halife Mutî‘-Lillâh (334-364/946-974) Büveyhî emîri İzzüddevle Bahtiyâr’ın (356-367/967-978)
vezirliğine tayin edilen Muhammed b. Bakıyye’ye (ö. 367/977-978) hil‘at olarak altın veya gümüş
iple işlenmiş bir izâr vermiştir. Bk. Ebü’l-Hüseyin Hilâl b. Muhassin es- Sâbî, Rüsûmü dâri’l-hilâfe
(nşr. Mîhâîl Avvâd), Dârü’r-Râidi’l-Arabî, Beyrut 1406/1986, s. 98; Salâh Hüseyin el-Ubeydî,
el-Melâbisü’l-‘Arabiyyetü’l-İslâmiyye fi’l-‘Asri’l-‘Abbâsî, Dârü’r-Reşîd li’n-Neşr, Bağdat 1980, s. 183.

77 İbnü’l-Cevzî, el-Muntazam, C XVIII, s. 197.
78 Sıbt İbnü’l-Cevzî, Mir’âtü’z-zamân, C XXI, s. 173.
79 İbnü’l-Cevzî, el-Muntazam, C XVIII, s. 192-193. Ayrıca bk.

dair söz verince, İbnü’l-Müslime ve ailesi dönemin önde gelen şahsiyetlerinden
Şeyhüşşüyûh90 Sadrüddîn Ebü’l-Kâsım Abdürrahîm b. İsmâîl (ö. 580/1184)91 ve
Fahrüddevle Ebü’l-Muzaffer Hasan b. Hibetullah b. el-Muttalib’in (ö. 578/1183)92
eşliğinde Dârülhilâfe’den ayrılarak önce Ebû Sa‘d es-Sûfî ribâtına gitti, birkaç gün
sonra da Bağdat’ın batı yakasına geçti. Yaklaşık bir ay sonra tekrar kendi evine
döndü (7 Cemâziyelâhir 570/3 Ocak 1175)93. Emîr Kaymâz ise bu meseleyle ilgili
ortaya koyduğu tavırdan dolayı Müstazî’den özür diledi94.